
ZPRAVODAJ OBCE DESNÉ

 ČÍSLO 89 • ROČNÍK 23 • 1/2024

Každá obec i každý člověk má svoje zakotvení
v minulosti. Připomínají nám to staré stromy, staré stavby, 
stavby kultovní, válečné památníky, rodinné tradice
a mnoho dalšího. V minulosti je jakási jistota, ale i odpo-
vědnost pro nás i naše následovníky. V desenské kronice je 
poznámka, že pokud nestála na Desné kaple, odbývaly se 
různá modlení u dřevěného kříže uprostřed obce. Je to již 
135 let, kdy na tomto místě postaven kamenný kříž. Byl 
posvěcen 3. listopadu 1889 za pěkného počasí. Údajně při 
kopání základů k nynějšímu kamennému kříži se našly 
lidské kosti a několik zrezivělých šavlí. Škoda, že o tom
v kronikách nikde ani zmínka, jaká tragédie se zde 
odehrála. Ale je již v kronice zapsáno, že při kopání jámy 
pro sloup elektrického vedení poblíž kříže, se přišlo na 
kostru velkého, silného muže se všemi zdravými zuby. Při 
něm nalezena hrst mosazných vojenských knoflíků

1

 Významná výročí

1

a různé přezky, patrně rezervní, v kapse schované. Byl 
přizván i doktor Živný z Dolního Újezdu, který kostru 
ohledal a prohlásil, že dotyčný odpočívá v zemi již mnoho 
let. Z toho usoudili, že se jedná o menší vojenský hřbitov
z třicetileté války nebo i dříve války napoleonské, kdy 
silnice ani cesty návsí nebylo a padlí vojáci pochováni byli 
na volném palouku. 

Kamenný kříž je postaven na pískovcové schodišťové 
základně se dvěma stupni. Na jeho čelní straně ve střední 

části je mramorová deska s nápisem: Chce-li kdo za mnou 
přijíti, zapři sebe sám, a vezmi kříž svůj a následuj mne. Mat. 
16:24.  Na zadní straně kříže je napsáno: Ke cti a chvále Boží 
postaveno nákladem dobrodinců obce Desné 1889. Na pískov-
cových kvádrech pod oplocením je ze zadní strany 
vysekán letopočet 1959. To je rok, kdy bylo vybudováno 
oplocení a opraven kříž. I během následujících let byl kříž 
několikrát opravován. V roce 2002 byl kříž rozebrán, 
vykopán a vybetonován nový základ, kříž prošel odbor-
nou opravou a čistěním. V roce 2003 opravený kříž znovu 
posvěcen. V roce 2007 vyměněno laťkové dřevěné 
oplocení za kovové. V roce 2016 došlo k další větší opravě 
a obnově kříže a pomníku padlých, což bylo z části 
finančně pokryto dotací Ministerstva kultury.

Nově postavena kaplička sv. Petra a Pavla v Desné. 
Dne 29. října 1839, tj. před 185 lety, bylo uspořádáno 
slavnostní procesí od mladočovského kostela k vysvěcení 
nové kaple v Desné. Zúčastnili se jej i přední zástupci 
města Litomyšle v čele s purkmistrem Rollerem a magist-
rálním radou Rettigem. Průvod zpestřilo 39 uniformova-
ných vojenských vysloužilců z farnosti, zněla i slavnostní 
střelba. Litomyšlský děkan, jenž byl zároveň vikářem 
celého obvodu, sloužil před kaplí slavnou mši za asistence 
farářů z Mladočova a Dolního Újezdu. Kaple byla zasvě-
cena svatým apoštolům Petru a Pavlovi. Konají se zde 
pravidelně poutní mše sv. při příležitosti svátků Petra
a Pavla.



22

Vítání občánků

V neděli 3. března jsme do společenství Deseňáků 
přivítali 5 nových občánků narozených v roce 2023. Slav-
nostního přívítání se zúčastnily 4 děti. Přejeme všem 
dětem i jejich rodičům zdraví, štěstí, rodinnou pohodu
a pevné nervy při zvládání neobvyklých situací. 

Na společné fotografii jsou se svými rodiči naši noví 
desenští občánci:

Adéla Rambousková, Barbora Šimková, Amálie 
Pavlišová, Matěj Zrůbek.

Chybí Anna Barbora Zahálková.

V době I. světové války 16. dubna 1918 za starosty 
Josefa Doseděla č. 13 byl zvon zrekvírován pro válečné 
účely. Nový zvon byl pořízen v roce 1923. Rovněž i za
II. světové války byl v březnu 1942 za starosty Václava 
Dvořáka č. 10 zvon zrekvírován a nový pořízen až v roce 
1978. Kolem roku 1960 dal duchovní správce P. Vladimír 
Dobiáš nad vchodové dveře a na zadní stranu namalovat 
nápis: Bohu – vlasti – národu. V roce 1978 došlo k větší 
opravě kaple, oprava vazby a výměna střešní krytiny
a provedena rekonstrukce věžičky do dnešní podoby. 
Bylo nainstalováno elektrické zařízení, kterým byl zvon 
uváděn v činnost.

Při rekonstrukci věžičky byl nalezen Pamětní list 
sepsaný 4. září 1927 s textem: Kaple byla postavena roku 
1839. Zvonek původní byl přelitý v roce 1870 a znovu 
přelitý roku 1884.  Dále zde byly informace: v obci je 
nejvyšší číslo 106. Chybí čísla popisná: 4 – 20 – 44 – 51 – 60 – 
80 – 84 – 94 – 99. Dle sčítání lidu v roce 1921 je v obci 507 
obyvatel. Platilo se za 1 metrický cent pšenice 215 Kč, žita 

210 Kč, ječmene 160 Kč, ovsa 130 Kč. Maso hovězí 14 Kč za 
kilo, maso vepřové 18 Kč, telecí 12 Kč, husa 50 Kč, kachna 
25 Kč, slepice 20 Kč, vejce slepičí 65 haléřů, máslo 18 Kč za 
kilo, mléko 1 Kč za litr. Toto zanecháváme svým potom-
kům s vroucím přáním, aby Bůh dal všechno dobré naší 
milé rodné obci a podepisujeme se vlastnoručně. Vše bylo 
vráceno do kopule opravené věžičky a přiložen ještě 
Pamětní list o opravě v roce 1978.

Další větší oprava kaple provedena roku 2006. V roce 
2011 bylo provedeno odvodnění, neb docházelo k podmá-
čení stavby. Kolem silnice zhotovena z tvarovaného 
plechu ochrana proti stříkání vody a bláta, způsobované 
provozem aut. V roce 2013 byla provedena úprava 
statického zabezpečení kapličky speciálním systémem. 
Kaplička byla prasklá podélně i příčně. Opravena fasáda
a rozpadající se sokl sanační omítkou. K nové výměně 
střešní krytiny došlo po obdržení dotace v roce 2023.

Oldřich Kladivo



33

Usnesení Zastupitelstva obce Desná
ze dne 13. 12. 2023

Zastupitelstvo obce Desná mimo jiné projednalo
a schválilo:
- vydání obecně závazné vyhlášky č. 1/2023 o místním 
 poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
- vydání obecně závazné vyhlášky č. 2/2023 o místním 
 poplatku ze psů
- rozpočet Mateřské školy Desná na rok 2024
- předběžný souhlas s provedením rozpočtového 
 opatření č. 5/2023 na konci roku 2023
- rozpočtové provizorium na rok 2024
- poskytnutí finančního daru ZŠ a MŠ Dolní Újezd ve 
 výši 15 000,- Kč
- dodatek ke smlouvě o nájmu v bytě nad MŠ se stáva-
 jícím nájemníkem Alenou a Tomášem Heinzovými
- doplnění místního Programu obnovy venkova o akce 
 na rok 2024

Pohyb obyvatel

Upozornění

Upozorňujeme občany, kteří ještě nezaplatili poplatek 
za obecní systém odpadového hospodářství za rok 2024 
(850,- Kč za osobu/rok) a poplatek ze psa, aby tak co 
nejdříve učinili. Poplatek ze psa musí být uhrazen do
31. března 2024 a poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství musí být uhrazen do 30. dubna 2024. 
Poplatek můžete uhradit bezhotovostně na účet obce
č. 1283416309/0800, variabilní symbol = číslo popisné 
nebo v hotovosti v kanceláři obecního úřadu.

Svoz velkoobjemového
a nebezpečného odpadu

Jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného
odpadu se uskuteční

ve čtvrtek 11. dubna 2024
dle tohoto časového rozpisu:

- stanoviště č. 1 – za mostem v Cikově
   16:00 – 16:10 hodin
- stanoviště č. 2 – u kaštanu u Jebouskových
   16:10 – 16:20 hodin
- stanoviště č. 3 – za mostem u Černého mlýna
   16:20 – 16:30 hodin
- stanoviště č. 4 – mezi zast. U Zavoralů a Renzovými
   16:30 – 16:40 hodin
- stanoviště č. 5 – u kříže 16:40 – 16:50 hodin
- stanoviště č. 6 – točna 16:50 – 17:00 hodin

Pohyb obyvatel v obci Desná v roce 2023:
- přihlášení k trvalému pobytu 2 občané
- odhlášení z trvalého pobytu 10 občanů
- narození 5 občánků
- úmrtí 3 občané
K 31. 12. 2023 je v  obci Desná přihlášeno k trvalému 
pobytu 373 obyvatel.

Usnesení Zastupitelstva obce Desná
ze dne 1. 2. 2024

Zastupitelstvo obce Desná mimo jiné projednalo
a schválilo:

2- směnu pozemku p. č. 639/16, o výměře 65 m , ostatní 
 plocha, katastrální území u Litomyšle, odděleného dle 
 geometrického plánu č. 290-31/2023, který je ve vlast-
 nictví obce Desná za pozemek p. č. 590/4 o výměře

2 82 m , travní porost, katastrální území u Litomyšle, 
 odděleného dle geometrického plánu č. 290-31/2023, 
 který je ve vlastnictví Petra Bobka, bytem Desná
 a směnnou smlouvu
- prodej malotraktoru ISEKI za 140 000,- Kč a kupní 
 smlouvu
- uzavření Smlouvy o spolupráci s Pardubickým krajem 
 ve věci projektu Rozvoj Digitální technické mapy 
 (DTM)

Jubilea

Všem oslavencům
přejeme do dalších let

mnoho zdraví a dobrou
životní pohodu.

V tomto čtvrtletí  oslavili:

Vítězslav Holomek 50 let
Martin Šklíba 50 let
Lenka Kárská 55 let
Jaroslav Křivka 55 let
Josef Vondra 55 let
Miroslav Vejrych 65 let
Miloslav Holec 70 let
Oldřich Nádvorník 70 let
Anna Rožková 75 let
Marie Kovářová 80 let
Emílie Severová 81 let
Růžena Nováková 81 let
Josef Renza 84 let
Marie Benešová 84 let
Jan Rubek 85 let
Vlastimil Stříteský 87 let

Úmrtí

František Klusoň
Roman Dvořák
Jan Rožek



4

Obec Desná a SDH Desná
vás srdečně zvou na

Buřtíkyna opékánísi koupítei na hřišti!

30. 4. 2024
 v 17:00 na hřišti v Desné

Těšíme se na vás

soutěže pro děti • kiosek v provozu 

Pozvání na tradiční 
výšlap od Přátel 
pěší turistiky na 

Desné

Naše pevné datum 8. května 2024  jarního putování po 
okolí je pro letošní rok středa. Sešli bychom se v 8 hodin
u hasičské zbrojnice na Desné a vydali se směrem Cikov 
přes Spálenísko na Podlubníček dále Krásňoves a Vískou 
k Dolnímu Újezdu. Doplňovat nebo zkracovat trasu lze 
podle potřeby, nálady a počasí. Konečná zastávka bude 
v hostinci „U řeky”. 

Zpáteční cesta  k Desné  autobusem (popř.pěšky).

Těšíme se na viděnou 

Jarní procházka na Desné

S prodlužujícími dny a přibýváním venkovní teploty 
vydejte se na malou procházku za „humna” Desné.  

Cesta na Hraničkách za Renzovými vás zavede k nově 
postavenému odpočinkovému místu s posezením a hez-
kým výhledem po okolí. Tak hurá za sluníčkem.

Ať vám slunečné dny
a rozkvétající příroda

dodá potřebnou
energii a sílu.

Obecní úřad v Desné
a redakce Deseňáčku
všem našim čtenářům

přejí klidné a spokojené
Velikonoce.



5

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Zimu pomalu vystřídalo jaro, na které se všichni už moc 
těšíme. A co vše se v naší MŠ dělo od Vánoc?

Naši tři předškoláci se 6. ledna převlékli za Tři krále
a vydali jsme se na dopolední vycházku po Desné. Všechny 
děti pak společně skoro celou cestu vesele zpívaly „My tři 
králové jdeme k vám”. Poslední lednový den se děti projely 
hudebním vláčkem s písničkami a hudebními skladbami 
Bohuslava Martinů v naučném programu pro nejmenší. 
Skladby význačného hudebního skladatele nám v MŠ 
představil pan varhaník Martin Kubát.

Začátkem února se v MŠ uskutečnil další naučný program 
„Zdravá pětka”. Děti se dověděly novinky o zdravém 
životním stylu, o tom, co je pro naše tělíčko vhodné jíst a co ne 
a vyrobily si zdravý salát z ovoce. V průběhu února se děti 
seznámily s první pomocí. Se zdravotní sestřičkou si povída-
ly a názorně si ukázaly, jak se poskytuje první pomoc 
v případě úrazu. Formou hry pomáhaly ošetřovat plyšového 
opičáka Baryka. Vyzkoušely si také masáž srdce na figuríně. 
Musíme říci, že děti mají velké znalosti a interaktivní pro-
gram je velmi bavil.

Karnevalový den jsme si užívali 13. února. Třídy se 
zaplnily veselými barevnými maskami a začal rej. Pak přišly 
na řadu soutěže a tancování s balónky. Karnevalové veselí 
zakončila oblíbená židličkovaná a chutné karnevalové 
občerstvení.

Divadélko Jojo nás přijelo pobavit 20. února s veselou 
pohádkou „Hrnečku vař”. Moc jsme se všichni nasmáli a také 
si společně zazpívali. A už tu máme březen. V neděli 3. břez-
na vystoupily děti z Desné na „Vítání občánků” v prostorech  
OÚ Desná. 

Od 4. do 8. jsme si ve školce užili barevný týden. Pro každý 
den byla zvolena barva a podle této barvy se všichni v MŠ 
oblékli. V pondělí to byla zelená, v úterý pak červená, středa 
patřila modré, čtvrtku žlutá a pátku vládla bílá. Pro velký 
úspěch si v podzimních měsících barevný týden rádi zopaku-
jeme.

A co ještě plánujeme a co nás čeká? Předškolní děti 
navštíví 1. třídu základní školy v Dolním Újezdě. Čeká nás
i narozeninový dort pro kamarády, kteří se narodili v lednu, 
únoru a březnu. První z deseti lekcí plaveckého výcviku
pro starší děti začíná v pondělí 25. března. Dva dny na to,

27. března nás přijede pobavit divadélko Jojo. Plánujeme též 
tvořivou dílničku s rodiči, datum ještě upřesníme. Výtvarná 
dílna paní Třískové, kdy si děti vyrobí nějaký zajímavý 
dáreček pro maminky, se uskuteční v MŠ 17. dubna. 

Dále pak plánujeme „Čarodějnický den”, besídku pro 
maminky na ,,Svátek matek“, na červnové dny Dětský den, 
školní výlet a stužkovanou výpravu „Cesta za pokladem”.

Na co se ale dětičky také moc těší? Přece na hezké počasí
a hry na zahrádce naší školky, na pískoviště, kolotoč, sklu-
zavku, jízdu na kole či odrážedle, pěstování zeleniny
a drobného ovoce v naší nové přírodní zahrádce a na volnost 
pohybu na čerstvém vzduchu.

Děkujeme Obci Desná i Obci Poříčí za podporu ve všech 
oblastech naší činnosti a vždy a za jejich milý přístup.

učitelky ze školky :-)

Přejeme všem hezké jarní měsíce
plné sluníčka, dobré nálady

a hezkých mezilidských vztahů.



6

se uskuteční v termínu od 9. do 10. května 2024

Mateřská škola Desná, okres Svitavy
Desná 124, 570 01 Litomyšl
IČO: 75016010
Tel: 461 631 359
Mobil: 739 049 534
ID datové schránky: y3wkqit
E-mail: ms.desna@centrum.cz

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DESNÁ

pro školní rok 2024 / 2025

Rodiče, kteří mají zájem přihlásit dítě do naší mateřské 
školy, si vytisknou dokumenty potřebné k zápisu, které 
naleznou na webových stránkách Mateřské školy Desná, 
okres Svitavy – www.skolka.obecdesna.cz 

Dokumenty k zápisu si je možné vyzvednout i v MŠ
v termínu 24.–26. dubna 2024, či kdykoli po telefonické 
domluvě. Vyplněné a podepsané dokumenty společně
s kopií rodného listu dítěte doručte dne 9. května nebo
10. května 2024 následujícími způsoby:

• : y3wkqitdo datové schránky školy
• poštou na adresu školy: 
 Mateřská škola Desná, okres Svitavy
 Desná 124
 570 01 Litomyšl
• osobní podání dne 10. května od 8:00 do 11:30

 (v případě osobního podání žádosti zák. zástupcem 
 dítěte je nezbytné předem si domluvit čas na
 tel.: 721 245 807)

Po zpracování přihlášek Vás budeme kontaktovat (te-
lefon + e-mail) a přidělíme Vám registrační číslo. Sez-
nam přijatých i nepřijatých dětí dle reg. čísel bude 
zveřejněn nejpozději .  2024 na  31 května internetových
stránkách naší mateřské školy. 



7

Jarní tvoření

V pátek 8. března, při příležitosti Mezinárodního dne 
žen, uspořádala Kulturní komise Jarní tvoření v naší 
kulturní místnosti (bývalém obchodě). Opět jsme vytváře-
li krásné věnečky pod vedením skvělé Alči Stráníkové. 
Sešlo se celkem 18 účastníků a opět panovala příjemná
a klidná atmosféra. Závěrečné posezení u kávičky a mouč-
níku nesmělo chybět :-). Každá z žen závěrem dostala jako 
pozornost červený karafiát. Za organizaci a přípravu 
děkujeme Alče a Janě. Už se velice těšíme na další společné 
akce.

Věra Rosypalová



8

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

V sobotu 6. 1. 2024 Vaše domovy již po čtyřiadvacáté 
navštívily skupinky Tří králů v rámci Tříkrálové sbírky. 
Ve dnech od 6. do 14. ledna 2024 byla také možnost 
přispívat do statických pokladniček umístěných v našich 
spádových obcích.

Díky Vaší štědrosti je celkový výtěžek koledy
v našich obcích 419 439 Kč.

Přehled výtěžku pokladniček dle obcí:

Farní charita Dolní Újezd

 Budislav 36 385 Kč
 Desná 41 210 Kč
 Dolní Újezd (Jiříkov, Václavky) 156 991 Kč
 Horní Újezd 49 587 Kč
 Osík 63 335 Kč
 Poříčí (Mladočov, Zrnětín) 47 550 Kč
 Vidlatá Seč 24 381 Kč

Velmi si ceníme Vaší laskavosti a štědrosti s jakou 
koledníky přijímáte. Děkujeme za podporu a ochotu 
vedoucím skupinek, dětem a všem, kteří se s námi na 
realizaci této smysluplné sbírky podílejí.

Více informací o tříkrálové sbírce nebo o naší organizaci 
a službách, které poskytujeme, můžete získat na: 

https://dolniujezd.charita.cz nebo f farnicharitadolni-
ujezd

Zveme Vás

Petra Kučerová

Desná 100 (obecní úřad)

KADEŘNICTVÍ

NA DESNÉ

dámské

pánské

dětské

Provozní doba na objednání

Telefon: 604 534 738

 v Desné nebo v pohodlí 
Vašeho domova

Zdeněk Valentín
tel: 732 776 690 

Masérské služby

Od 1. 11. 2023 jsou opět v provozu masáže nad OÚ na Desné

Objednávat se můžete na tel.: 603 764 663 (Věra Kopecká)

Děkuji za Vaši přízeň a těším se na Vás 

PNEUSERVIS
V Á G N E R

DOLNÍ ÚJEZD 705
 

JAROSLAV VÁGNER

TEL.: 723 884 990

PONDÌLÍ - PÁTEK 16.00 - 18.00
SOBOTA 8.00 - 12.00

V JINÉM  ÈASE  DLE  TELEFONICKÉ  DOHODY

DOLNÍ  ÚJEZD

Kulturní komise ve spolupráci s obcí Desná si Vás 
dovoluje informovat o plánovaných termínech akcí na 
tento kalendářní rok. Bližší informace Vám budou sdě-
leny včas. Těšíme se na Vás.

8. 3. Jarní tvoření

10.-26. 5.

30. 4.

28. 6.

7. 9.

18. 10.

30. 11.

23. 12.

Pálení čarodějnic

Fanděte s námi (MS v hokeji)

Vítání prázdnin

Fotbálek desenských čtvrtí

Beseda s cestovatelem

Svařákobraní

Zpívání u jesliček



9

Na vědomost se dává,
že samoobslužný stánek

jsme znovu otevřeli.
Tentokrát je plný krásných

jarních kytiček a věnců.
Přijďte nasát jarní atmosféru

a pokochat se.
ALENA

STRÁNÍKOVÁ

Desná č. p. 70 tel. : 775 615 552

Velikonoční hostina: tradiční pokrmy a zvyky

Velikonoce jsou jedním z nejvýznamnějších svátků pro 
mnoho lidí po celém světě. Nejenže představují duchovní 
oslavu obnovení života a naděje, ale také jsou spojeny
s bohatou tradiční kuchyní plnou chutných pokrmů
a zvyků, které se předávají z generace na generaci. 
Podívejme se na některé z těchto tradičních jídel a praktik, 
které oživují duch Velikonoc.

Beránek, symbol zmrtvýchvstání:
Beránek je klasickým symbolem Velikonoc a také často 

přítomným pokrmem na velikonočních stolech. Pečený 
beránek připomíná obětního beránka a symbolizuje 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Mrkvový velikonoční beránek
s vlašskými ořechy

 • vejce - 3 ks
 • třtinový cukr - 180 g
 • máslo (rozpuštěné) -  200 g
 • mrkev (nastrouhaná) - 250 g
 • mleté vlašské ořechy -  100 g
 • špaldová mouka -  250 g
 • jedlá soda - 1/2 lžičky
 • sůl - 1 špetka
 • mletá skořice - 1 lžička
 • vanilka
Postup přípravy:
1. Mrkev oloupejte a nastrouhejte najemno.

 Ořechy namelte.
2. Formu na beránka vymažte máslem a vysypte

 hrubou moukou.
3. Vajíčka s cukrem ušlehejte do pěny, přidejte roz-

 puštěné vychladlé máslo a vše lehce prošlehejte.

4. Přisypte mleté ořechy, mouku s kypřicím práškem, 
 sodu, sůl, mletou skořici a vanilku a vše pro-
 míchejte.

5. Nakonec vmíchejte nastrouhanou mrkev.
 Těsto dejte do formy na beránka.

6. Pečte v předehřáté troubě na 160 °C zhruba 1 hodi-
 nu. Upečeného a vychladlého beránka posypte 
 moučkovým cukrem.

Velikonoční hostina je nejen o chutných pokrmech, ale 
také o sdílení radosti a naděje s těmi, které máme rádi. 
Tradiční jídla a zvyky nám připomínají hluboký význam 
tohoto svátku a spojují nás s našimi rodinnými tradicemi. 
Takže ať už se chystáte na pečení koláčů, zdobení vajíček 
nebo prosté posezení u stolu, nechte Velikonoce být časem 
radosti, lásky a vzájemného setkání.

Méně známé velikonoční zvyky a tradice:
V některých oblastech je tradičním zvykem pomazat se 

v den Velikonoc vajíčkem. Tento zvyk má symbolizovat 
radostné obnovení života a zdraví. Lidé se scházejí a třou
s vajíčky proti sobě, přičemž první vajíčko, které praskne, 
přináší majiteli štěstí a blahobyt.

Na Velký pátek se probouzí magická síla, která zpří-
stupní ukryté poklady země. Místo, kde se poklad nachá-
zí, označuje zářící kapradí nebo drobné světélko.

Na Pondělí velikonoční by si každý měl obléci něco 
nového. Nechcete přeci, aby Vás pokakal beránek. 

Na Velikonoční pondělí můžete jít vyhazovat vajíčka do 
vzduchu. Ten, komu vydrží nejdéle neporušené, vyhrává.



10

Zima v TJ Horní Újezd

Zima pro nás tradičně začíná v kulturáku na Horňáku, 
kde pořádáme Štěpánskou zábavu. Vzhledem k jeho 
rekonstrukci jsme se rozhodli uspořádat tuto akci v KD 
v Poříčí u Litomyšle. Čekala nás tak zejména logistická 
výzva, jak vše převézt a připravit na novém místě. 
Myslím, že se všem pořadatelům akce povedla a věřím, že 
téměř 250 návštěvníků to může potvrdit. K tanci a posle-
chu hrála kapela Arzekt, která i přes zdravotní potíže vše 
odehrála na jedničku. I letos jsme chtěli uspořádat vánoční 
turnaj ve stolním tenise – Kranklův memoriál. I pro něj 
jsme využili sál KD v Poříčí, ve kterém se v poslední pátek 
roku 2023 sešla jedna hráčka a 24 hráčů. Všichni si zaslouží 
pochvalu za nasazení a skvělé výkony, které po celý den 
předváděli. Vyhrát ale může jen jeden a to byl Lukáš Jána, 
který ve finále porazil Mirka Hápa. Za obě akce děkujeme 
všem pořadatelům, starostovi a zaměstnancům obce 
Poříčí za pomoc s organizací. Půjde-li vše hladce, tak 
bychom se příští rok měli vrátit na Horňák.

V sobotu 10. 2. 2024 se sešlo na 56 členů a téměř desítka 
hostů na valné hromadě TJ Horní Újezd, která se také 
konala v Poříčí. Změna místa přilákala velké množství 
členů a tak jsme rádi viděli staré známé tváře. Předseda TJ 
Ing. Jiří Fogl přednesl zprávu o činnosti TJ za rok 2023, kde 
chválil zejména dětský sportovní den, práci s mládeží

a oproti minulému roku mohl pochválit vystoupení na 
Újezdském poháru. Následoval výhled na činnost v roce 
2024, kde jsou hlavními cíli získání dotace na sportování 
mládeže a provoz od NSA (na jejich rozhodnutí čekáme), 
získání dotace na regeneraci a údržbu trávníku hřiště (také 
čekáme na rozhodnutí) a samozřejmě pokračování všech 
týmů, které aktuálně v soutěžích nastupují. Následovala 
finanční zpráva, kterou přednesl pokladník Zdeněk Beneš 
s jasnou informací – po finanční stránce byl loňský rok 
možná nejlepší v historii. Stejný pohled měl i předseda 
revizní komise Miloš Kopecký. Následovalo hodnocení 
všech našich týmů, kterého se ujali vedoucí či trenéři 
mužstev. V kategoriích dorostu a mužů byli oceněni tři 
nejlepší fotbalisté. Tradicí se stalo i předání darů jubilan-
tům. Po krátké diskuzi, kde zaznělo poděkování za 
spolupráci ze sousedních Morašic a poděkování od 
starostů spřízněných obcí zejména za práci s dětmi, 
následovala volná zábava až do pozdních hodin.

O den dříve než naše valná hromada proběhla obdobná 
schůze OFS Svitavy, kde nás reprezentoval Roman 
Chadima. Mezi nejzásadnější informace patřilo, že OFS po 
dlouhých letech skončil s kladným finančním výsledkem 
a velkým negativem je rostoucí agrese na hřištích
a tribunách. Zde si dovolím malý apel – ve fotbale a jiných 



11

Turnaje starší a mladší přípravky nebyly do konce 
uzávěrky vydání zveřejněny. Termíny a místa konání 
naleznete na webu TJ Horní Újezd.

Jan Beneš

sportech emoce byly, jsou a vždy budou (a je to tak 
správně), pokusme se ale prosím udržet vše v rozumných 
mezích, abychom se nestyděli za chování svoje i ostatních.

Ve čtvrtek 15. 2. proběhl Aktiv komise mládeže, kde 
byla jediným bodem spolupráce klubů OFS Svitavy
a Sportovního střediska mládeže při TJ Svitavy. Mile 
překvapila vysoká účast zástupců klubů, nemile překva-
pil přístup zástupců TJ Svitavy, kde jsme se sice o fungová-
ní střediska nedozvěděli téměř nic, ale zase jsme se 
dozvěděli o kolik peněz někteří místní činovníci přišli tím, 
že se do trénování mladých fotbalistů pustili. Velmi 
emotivní schůzka skončila po dvou a půl hodinách, kdy se 
všichni účastníci shodli na jedné jediné větě a to, že by při 
oslovení rodičů nadějných hráčů měl být zároveň osloven 
klub.

Pojďme k pozitivnějším věcem a to k přípravě našich 
mužstev. Fotbalová školička, mladší i starší přípravka 
trénují společně v halách v Osíku a v Proseči. Vždy si halu 
rozdělí na třetiny a polykají tréninkové jednotky. Pro 
mladší přípravku jsme 20. 1. uspořádali v Proseči turnaj, 
kde jsme se utkali s Krounou, Prosetínem/Holetínem, 
Dřenicemi a Českými Heřmanicemi, i přes menší účast 
hráčů jsme obsadili pěkné druhé místo. Další obdobný 
turnaj jsme zorganizovali 9. 3., naše děti se zúčastnily
i turnaje O pohár města Proseč. I starší přípravka se 
ukázala na turnaji – v Dolním Újezdě se jim chvíli vedlo 
lépe, chvíli hůře. Vzhledem k solidnímu počasí se nám 
povedlo už vyběhnout i na umělku. Všichni se už těší, až 
bude možné opustit haly a vyběhnout i na přírodní trávu.

Jednoznačně nejpestřejší mají přípravu žáci – v trénin-
ku kombinují haly v Poličce a Dolním Újezdu či umělku na 
Horňáku a týmy nás reprezentují i na mnoha turnajích či 
přátelských zápasech. Mladší – Svratka, Polička, Bystřice, 
Dolní Újezd, Městečko Trnávka, starší pak ve Svratce, 
Poličce, nebo v zápasech na UMT v Lanškrouně a Lito-
myšli. Žáky čeká společné soustředění s Morašicemi
a Sebranicemi v areálu AZAS v Dolní Čermné.

Dorost a muži nabírají kondici a herní dovednosti 
v místních podmínkách a oba týmy se potýkají s podob-
nou (ne úplně vysokou) docházkou. Ti hráči, kteří bohužel 
nestíhají společné tréninky, však jistě trénují individuálně, 
takže všichni fanoušci mohou být v klidu. Dorost se 
v přípravě utká na UMT v Litomyšli nebo Ústí nad Orlicí 
postupně s Řetovou, Němčicemi a Březovou – všechny 
zápasy absolvují již bez Jonáše Kršky, který uspěl na 
testech ve Vysokém Mýtě a na jaře si tak zahraje doroste-
neckou divizi – přejeme mu hodně úspěchů v novém 
působišti.

Muži zvítězili v prvním přáteláku s Čistou 5:2, dále se 
utkají s Verměřovicemi a v jednání je ještě jedno utkání. 
Snažíme se tým i posílit, ale není to úplně snadné. 
Dorostenci a muži jedou na začátku března na soustředění 
do Ústí nad Orlicí, kde je čeká několik tréninkových 
jednotek a zápasů na místní UMT. 

Věříme, že se všem týmům příprava podaří a do jarních 
bojů vstoupí plně připraveni. 

Po podzimní a zimní invazi krtka, rejska, povodní
a spodní vody se pokoušíme na jaro připravit i hřiště. 
Porce tréninků, zápasů a turnajů, které by na něm měly 
proběhnout, je opět velmi vysoká, proto doufejme, že se 
počasí umoudří a nám se podaří hřiště udržet v dobrém 
stavu.

Aktuální dění a kompletní rozpis utkání můžete 
sledovat na www.tjhorniujezd.cz

Věřím, že si i na jaře najdete cestu na hornoújezdské 
hřiště a podpoříte naše hráče všech kategorií. Rozpis 
domácích zápasů naleznete níže:



DESEŇÁČEK, zpravodaj obce Desná. Vychází 4x ročně. Vydává Obecní úřad Desná, 570 01, IČO: 579483, tel. č. 461 631 262,
e-mail: ou@obecdesna.cz, www.obecdesna.cz. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod evidenčním číslem MK ČR E 13278.

Na vydání se podíleli: Jiří Kvapil, Miluše Řehůřková, Ludmila Flachová, Oldřich Kladivo, Stanislav Tomšíček a Jaroslav Kladivo. Náklad 200 výtisků. 
Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. Vydáno ke 28. 3. 2024. Periodický tisk územního samosprávního celku. Tisk Tiskárna Osík.

Mladí hasiči
opět začínají

Po zimní přestávce naše hasičské hřiště opět začíná 
ožívat. Díky mírné zimě a díky tartanové dráze nemusíme 
čekat, než trávník vyschne. Proto jsme již od začátku 
března mohli začít s jarní přípravou.

V letošním roce opět budeme mít družstva mladších
i starších žáků, družstvo dorostenek a po mnoha letech je
v jednání i vytvoření týmu dorostenců. 

Rádi bychom znovu absolvovali okresní kolo hry 
Plamen, vybrané závody Okresní ligy Svitavska a závody 
jednotlivců na 60 m s překážkami. Čeká nás také letní 
pobytové soustředění, které tentokrát po několika letech 
proběhne opět v námi oblíbeném areálu v Borovnici. 
Těšíme se na všechny společné zážitky, které nás čekají.

Pokud byste měl někdo zájem přidat se k mladým 
hasičům, kontaktujte prosím někoho z vedoucích mláde-
že. Děkujeme.

Věra Rosypalová

Zima u hasičů

Jak již jistě víte, zima není úplně období, kdy by se 
v našem sboru konalo mnoho akcí. Ani ta letošní zima 
nebyla moc jiná.

Co se sportovních týmů týče, ženy nelenily a celou 
zimu poctivě chodily trénovat nad bývalé kravíny. Již brzy 
se jejich zimní příprava přesune do venkovního sportovní-
ho areálu, kde pomalu začnou trénovat na okresní ligu 
Svitavska.

V lednu jsme se sešli na výroční schůzi, která se konala 
v Poříčí. Členové výkonného výboru si připravili výroční 
zprávy, nemohlo chybět okénko do historie sboru
a ocenění vyznamenáními. V únoru jsme pak v bývalé 
prodejně na Desné zajistili konání výroční valné hromady 
okrsku Dolní Újezd, kde se sešli zástupci jednotlivých 
sborů z našeho okrsku. 

Na závěr bych Vás ráda všechny pozvala na jednotlivá 
kola okresní ligy Svitavska, především pak na náš závod. 

Termíny vypadají následovně:

 2. 6. 2024 Pohárová soutěž Horní Třešňovec
 9. 6. 2024 O pohár SDH Lubná
 30. 6. 2024 O pohár starosty obce Hartmanice
 13. 7. 2024 O pohár starosty obce Široký Důl
 20. 7. 2024 O pohár starosty obce Nedvězí
 4. 8. 2024 O pohár starosty obce Kamenec
 10. 8. 2024 Oldřišská večerní Oldřiš
 17. 8. 2024 O pohár obce Desná Desná
 31. 8. 2024 O pohár starostky obce Sádek
 14. 9. 2024 Pohárová soutěž Cerekvice n/L.
 21. 9. 2024 O pohár SDH Perálec

Hana Chaloupková


	Stránky 1
	Stránky 2
	3: 2/2
	4: 2/2
	5: 2/2
	Stránky 6
	Stránky 7
	8: 2/2
	9: 2/2
	10: 2/2
	11: 2/2
	Stránky 12

